A6联合体
关于征集综合智慧能源案例及举办2022年综合智慧能源大会暨优秀案例发布会的预通知

A6联合体各会员单位、有关单位：
综合智慧能源是实现“30·60”双碳目标的重要途径，是构建新型电力系统的重要组成部分。为推进综合智慧能源产业发展，A6联合体（中国电力技术市场协会综合智慧能源专业委员会、中国智慧能源产业联盟、中国投资协会能源投资专业委员会、中国建筑节能协会区域能源专业委员会、中国人工智能学会智慧能源专业委员会、中华环保联合会能源环境专业委员会组成联合组织，简称“A6联合体”）已连续两年成功举办综合智慧能源大会暨优秀案例发布会，并发布《综合智慧能源优秀项目案例集》（以下简称“案例集”），“案例集”得到了国家能源局等政府部门、行业和社会各界的高度关注和大力支持。
为持续展示综合智慧能源新业态发展的新技术、新进展、新贡献，总结经验、发现问题，A6联合体继续开展2022年综合智慧能源案例征集活动，组织编撰《综合智慧能源优秀项目案例集(2022)》，将在2022综合智慧能源大会暨优秀案例发布会上发布。
在国家能源局能源节约和科技装备司的指导下，拟于2022年7月在烟台举办2022综合智慧能源大会暨优秀案例发布会。本次会议将通过主题演讲、案例分享、论文专刊发布、技术交流、成果展示、政企对接等系列活动，围绕双碳目标实现、构建新型电力系统等新技术、新成果、新进展，聚焦综合智慧能源场景应用，探讨行业热点话题。现将有关事宜通知如下：
一、征集范围
1、成功案例征集
面向项目业主、投资单位、规划设计单位、技术研发单位、设备提供单位、能源用户等，征集已投入商业运营或已开工建设的项目。
2、存在问题征集
征集综合智慧能源开发建设过程中制约项目推进的主要问题，包括政策障碍、进入壁垒、商业模式等。A6联合体组织专家汇总提炼，形成专题报告，提交国家能源局等政府部门参考。
二、征集时间
集中征集时间截止 2022 年 4月30日，征集活动持续进行。
三、征集内容
成功案例征集内容见附件1，填报重要指标见附件2。
存在问题征集内容见附件3。
四、征集说明
1.本次征集采用线上填报并上传附件形式进行。
填报网址：http://iie.chinapower.com.cn（2022年2月28日开通）。
案例申报二维码
[image: 微信图片_20220208191151]
案例及问题征集附件采用 word 格式，内容应图文并茂，格式要求见附件，案例附件命名为“案例+项目+单位”，问题附件命名为“问题+项目+单位”。
2.集中征集结束后，A6联合体仍持续接收案例，征集方式不变。
五、联系方式：
中国电力技术市场协会综合智慧能源专业委员会
联系人：郭曈曈  010-86625485
        黄  智  010-86625497

附件: 1.综合智慧能源案例申报书
       2.综合智慧能源项目主要指标
3.综合智慧能源项目开发建设问题征集（提纲）

[bookmark: _Toc2][bookmark: _Toc46498971][bookmark: _Toc19332][bookmark: _Toc2574]附件1
综合智慧能源案例申报书
内容要求：
内容应包括项目概况、能源供应方案、用户服务模式、效益分析、创新点、经验体会、问题与建议等7个部分，总字数要求为4000-8000字。
格式要求：
标题为黑体3号字、居中，申报单位为仿宋小4号字、居中，一级标题为黑体4号字、两端对齐，二级标题为黑体4号字、首行缩进2字符，内容为仿宋4号字，段落行距为1.5倍行距。
XXXX综合智慧能源项目
申报单位：XXXX
摘要：XXXX（黑体小四号，居中200-300字，鼓励中英文双语）。
1.项目概况
1.1项目背景
包括不限于项目地理位置，投资规模，项目类型，供能品种及规模，供能环节（源、网、荷、储、用等）等内容。
1.2 项目进展情况
项目当前进度，开工时间、投运时间等。
2.能源供应方案
2.1负荷特点

2.2技术路线

2.3装机方案
各类型供能设备的装机参数。
[bookmark: _Hlk62473093]3.用户服务模式
3.1用户需求分析
能源用户的类型与性质，如能源类型：电、热、冷、气、水、氢能等；用户性质：工商业用户、居民等。

3.2政策依据

3.3服务模式
投资方式、价格政策、收费模式、交易模式、经营方式等。
4.效益分析
4.1经济效益
项目投资回报水平及与当地水平的比较（全寿命周期、投产后三年、截止当前），投资回收期，用户用能成本及与当地水平的比较。
4.2环境效益
排放水平及与标准的比较，减排量，废弃物处理等。
4.3社会效益
能耗水平及与标准水平的比较，节能量，对当地资源的利用情况，对当地经济的贡献，用户用能成本及与当地水平的比较，对当地用能水平的提升，对当地环境改善情况等。
5.创新点
新技术集成，新材料、新设备应用，商业模式等。
6.经验体会

7.问题与建议
在项目开发、运营过程中遇到的问题及建议。
问题包括但不限于政策、标准、准入、价格、营业区等。
[bookmark: _GoBack]建议对象可以是政府、行业协会、项目实施等相关单位。

8.申报单位联系方式
	*申报单位

	*通讯地址

	*邮政编码

	*负责部门

	*联 系 人

	*手    机

	*电子邮件

9.申报单位意见
	案例申报单位意见表
	案例名称

	申报单位

	声明
	我单位按照案例申报的具体要求，对本次申报提交材料及其附件进行了审查，确认该案例符合申报条件，申报材料全部内容属实，所提供材料不存在任何违反《中华人民共和国保守国家秘密法》和《科学技术保密规定》等有关法律法规及侵犯他人知识产权的情形，并对其真实性负责。同意该项目报送综合智慧能源优秀案例。如有不符，我单位愿意承担相关后果。同时我单位同意将所上传申报内容的汇编权和信息网络传播权授予中国电力技术市场协会综合智慧能源专业委员会使用。

申报单位（盖章）
年  月  日

附件2
综合智慧能源项目主要指标
1.项目名称
2.申报单位
3.业主单位
4.业主单位所在集团
5.项目所在地
6.项目进展（投产、开工建设等）
7..用能对象（园区、楼宇、城镇等）
8.主要技术方案（三联供、热泵等）
9.装机容量（按供能种类填）
10.用能负荷：
供电负荷（MW）
供热、冷(GJ/平方米)
其他
11.	投资总额
12.盈利能力
投资收回期
内部收益率
财务净现值
资本金净利润率
13.商业模式：
投资模式	（合同能源管理、合资、业主投资、第三方独资、其他等）
建设模式（BOT、BOO、BOOT、其他）
运营模式（政府定价、市场定价、自营委托运营）
14.用能价格
电
热/冷
其他
15.节能环保
单位能耗
年综合能源利用率（年综合能源利用率计算周期为一个完整年度，有效利用的能量与实际消耗能量的比率）
可再生能源占比
单位能耗排放指标
碳减排率
节能率（节能率指节能量与校准能耗的比值。对于存量项目，节能量为改造前后能耗差值；对于增量项目，节能量为新上项目能耗量与项目所在地和城区的平均能耗量之间的差值。）
能耗强度降低率（能耗强度为计算周期内综合智慧能源（系统）单位面积、人口或产值的能源消耗量，反映能源的经济效率）
16.创新点
17.问题与建议
附件3
综合智慧能源项目开发建设问题征集（提纲）
1.问题背景
2.存在问题：项目投资、审批、进入市场、能源定价、资源配置过程中遇到的问题等。
3.政策建议
image1.png